



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### QUARTA TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC N° 46/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FERNANDO PESSOA.

No dia 16/10/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 30.150.827/0001-42, com sede na Rua Prof. Selma Teixeira Graboski, n. 172, Bairro Cruzeiro, Rio Negrinho/SC, neste ato representado pelo Sr. **Wagner Josias de Carvalho**, inscrito no CPF nº 059.190.689-90, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente termo de aditivo de contrato.

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

##### CLÁUSULA SETIMA – DO VALOR E DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato, o valor de **R\$ 33.833,94 (trinta e três mil oitocentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos)**, representando 31,95% do valor inicial do contrato, conforme Memorando nº 17.098/2020 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descrição abaixo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ACRESCIMO							
Obra: AMPLIAÇÃO E REFORMA C.E.I FERNANDO PESSOA						1ª SOLICITAÇÃO	
Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 08/2019							
Código	Unitário	Item	Descrição	Unidade	Unit. C/ BDI	QTDE.	VALOR
<b>SUPERESTRUTURA</b>							
<b>6.0 CONCRETO ARMADO PILARES</b>							
92.762,00	6,44	6.2	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM	KG	7,86	18,10	142,27
92.763,00	5,80	6.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	KG	7,07	14,20	100,39
92.759,00	9,09	6.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	KG	11,09	13,10	145,28
92.873,00	145,95	6.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³	178,06	0,60	106,84
94.965,00	267,00	6.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	325,74	0,60	195,44
<b>7.0 CONCRETO ARMADO - VIGAS</b>							



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

92.761,00	7,88	7.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0MM - MONTAGEM	KG	9,61	55,40	532,39
92.759,00	9,09	7.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	KG	11,09	18,70	207,38
92.873,00	145,95	7.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m <sup>3</sup>	178,06	0,93	165,60
94.965,00	267,00	7.7	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m <sup>3</sup>	325,74	0,93	302,94
		<b>9.0</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				
87.498,00	35,00	9.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	m <sup>2</sup>	42,70	30,10	1.285,27
		<b>10.0</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				
42.708,00	16,85	10.6	Revisão de esquadria de alumínio anodizado de correr	m <sup>2</sup>	20,73	0,90	18,66
42.699,00	413,31	10.7	Porta de ferro chapa galvanizada frisada	m <sup>2</sup>	504,24	1,68	847,12
		<b>11.0</b>	<b>COBERTURA</b>				
94.221,00	22,92	11.9	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	27,97	22,20	620,93
94.440,00	38,80	11.10	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m <sup>2</sup>	47,33	237,00	11.217,21
100.328,00	11,72	11.12	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	m <sup>2</sup>	14,30	149,79	2.142,00
42.743,00	38,99	11.13	Revisão da estrutura para Telha francesa (25% da cobertura)	m <sup>2</sup>	47,57	96,70	4.600,02
55.960,00	4,15	11.14	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m <sup>2</sup>	5,06	446,06	2.257,06
43.821,00	48,22	11.15	Condutor de alumínio para beiral	m	58,82	3,50	205,87
94.223,00	35,93	11.16	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	m	43,83	8,25	361,60
		<b>13.0</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
42.762,00	6,61	13.1	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICO, VIGAS E PÉRGOLAS.	m <sup>2</sup>	8,07	63,12	509,38
87.548,00	16,66	13.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m <sup>2</sup>	20,33	63,12	1.283,23
		<b>14.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

94.990,00	505,41	14.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m <sup>3</sup>	616,60	2,24	1.381,18
87.249,00	42,41	14.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 ANTI DERRAPANTE	m <sup>2</sup>	51,74	48,56	2.512,49
		<b>17.0</b>	<b>PINTURA</b>				
96.135,00	16,87	17.1	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	20,58	63,12	1.299,01
73924/001	23,66	17.4	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m <sup>2</sup>	28,87	1,68	48,50
42.782,00	17,46	17.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	21,31	63,12	1.345,09
						<b>Total Geral</b>	<b>33.833,94</b>

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**GILBERTODOS PASSOS**  
Prefeito

**WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIS EIRELI**  
CONTRATADA  
**Wagner Josias de Carvalho**  
Proprietário

Visto: **Winston Beyersdorff Lucchiar**  
Assessoria Jurídica

Testemunha: \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_